Memini, *recordor*, *obliuiscor* rigen genitivo o acusativo, por ejemplo, *Neque enim memini laetorue malorum*; *Forsan et haec olim meminisse iuuabit*, etc.

Interest, *refert* y *est*, cuando conciernen a la conveniencia o al provecho o al deber de alguien, rigen genitivo, por ejemplo, *Interest omnium recte agere*; *Illorum refert magis quam regis*; *Scio quanti sit Reipublicae omnes copias in unum locum conuenire*. Sin embargo, *interest* y *refert* rigen los siguientes ablativos: *mea*, *tua*, *sua*, *nostra*, *uestra* y *cuius*, por ejemplo, *Omnia faciam, quae interesse tua intellexero*.

Cualquier verbo reclama un dativo de la persona en cuyo favor o conveniencia se dice que sucede algo, o al contrario, por ejemplo, *Obsequor, pareo tibi*; *Refragatur omnibus*.

Los verbos de «preguntar», «enseñar», «vestir» y el verbo *celo* rigen dos acusativos, por ejemplo, *Doceo te grammaticam*. Decimos, sin embargo, más a menudo *Peto a te*; *Quaero ex te*. De este modo a veces *Precor a te*.

Los verbos de abundancia y de privación rigen ablativo, por ejemplo, *Abundo pecunia*; *Careo plurimis rebus necessariis*. Sin embargo, *Egeo* e *indigeo* se construyen también con genitivo, por ejemplo, *Non eget commendationis*.

Omne uerbum potest habere post se ablatium instrumenti uel causae sine praepositione, ut *Percutior pugno, Impleo uentrem cibo, Taceo pudore.*

5 Verba accusandi, absoluendi et damnandi praeter accusatiuum habent etiam genitiuum uel ablatium sine praepositione, qui genitiuus uel ablatiuus crimen aut poenam significet, ut *Si me accuses negligentiae, condemnabo ego te eodem crimine.* Interim ablatiuum habent cum praepositione, ut *Verres accusatus fuit de pecuniis repetundis.* Haec tamen nomina: *alius, alter, ambo, neuter, nullus, uterque*, ponuntur in ablatiuo tantum cum his uerbis, ut *Damnatusne est furti, an sacrilegii, an utroque?*

10 Monendi uerba praeter accusatiuum habent genitiuum uel ablatium cum praepositione, ut *Moneo te tui officii, uel de tuo officio.*

Sum, uerbum substantiuum, regit post se nominatiuum, ut *Sum pius Aeneas.*

15 Cum refertur ad officium uel possessionem habet genitiuum, ut *Boni pastoris est tondere gregem non deglubere; Hoc carmen est Vergilii.* Et datiuum unum, ut *Est mihi pater, id est Habeo patrem.* Et interim duos datiuos, ut *Haec res est mihi curae.* Et aliquando ablatiuum significantem laudem uel uituperium, ut *Erat singulari fide in patronum.* Qui ablatiuus potest uerti in genitiuum, ut *Singularis fidei in patronum.*

20 *Sum*, cum hac dictione, *opus*, praeter datiuum habet ablatiuum, ut *Opus est mihi armis; Opus est mihi tuo libro.* Qui ablatiuus potest mutari in nominatiuum, ut *Opus sunt mihi arma; Liber tuus est mihi opus.* Et praeter hos casus potest addi accusatiuus cum praepositione, ut *Nihil istac opus est arte ad hanc rem quam paro.*

25 Nomen significans pretium in ablatiuo poni potest post quoduis uerbum, ut *Vendidit hic auro patriam.* Quaedam tamen substantiua et nonnulla adiectiua sine substantiuo ponuntur in genitiuo, nempe haec fere: *assis, flocci, lucri, nauci, nihili, pili, huius, aequi, boni, magni, parui, maximi, minimi, pluris, minoris, plurimi, tanti, quanti*, cum compositis, ut *Nihili facio; Magni te aestimo.* Sunt tamen nonnulla ex his etiam, quae ponuntur in ablatiuo sine substantiuo, ut *tanto, paruo, magno, minimo, paululo, nimio*, dicemus itaque, *Aestimo te magni uel Aestimo te magno, aut Aestimo te magno pretio.*

30 Praeter proprium casum etiam post uerba ponuntur praepositiones cum suo casu, ut *Scripti ad te literas.*

35 Verba composita saepe casum praepositionis habent, ut *Induco animum; Adeo illum.* Et repetita praepositione, ut *Induco in animum; Adeo ad illum.* Quae constructio frequens est in uerbis compositis cum praepositionibus *a, ab, ad, con, de, e, ex* et *in*, ut *Auerte animum a turpi lucro; Abstinit se ab iniuria; Applicat animum ad literas; Noli conferre diuitias cum uirtute; Inuidia est detrahere de fama alterius; Clodius expulit Ciceronem ex Italia; In ignem se uoluit iniicere; In amore haec omnia insunt uitia.*

12 Suet., *Tib.*32.2. 16 Cic., *Fam.*13.21. 20 Ter., *Andr.*32. 22 Verg. *Aen.*6.621. 36 Ter., *Andr.*140. Ter., *Eun.*59.

5 accuses: acuses C2 6 praepositione: praepositione C 8 utroque? C B B2: utroque O C2 9 accusatiuum: acusatiuum C2 15 Erat mm. ex Era corr. B 17 Opus mm. ex Apus corr. C 19 hos: os O 20 istac: isthac C O B B2 23 nihili, pili C B B2: nihil pili O: nichili, pili C2 24 aequi: equi B 25 Nihili: Nihli O // te om. C O B C2 28 pretio: praetio C2 29 uerba: nerua C2 34 Auerte: Aduerte O 36 omnia om. B2

Cualquier verbo puede llevar pospuesto un ablativo instrumental o de causa sin preposición, por ejemplo, *Percutior pugno; Impleo uentrem cibo; Taceo pudore.*

Los verbos de «acusar», «absolver» y «condenar», además de acusativo, llevan también genitivo o ablativo sin preposición, los cuales expresan delito o pena, por ejemplo, *Si me accuses negligentiae, condemnabo ego te eodem crimine.* A veces llevan ablativo con preposición, por ejemplo, *Verres accusatus fuit de pecuniis repetundis.* Sin embargo, los siguientes nombres: *alius, alter, ambo, neuter, nullus, uterque*, se emplean solamente en ablativo con estos verbos, por ejemplo, *Damnatusne est furti, an sacrilegii, an utroque.*